cive interficitur.

2 *Conditis*] Cur enses in vaginis inclusi jam distinguantur?

3 *Campis atque*] Terra marique.

5 *Non ut superbas invade*] Non ut Romanus miles Cartbaginem, quæ imperii Romani diu æmula fuit, everteret atque incenderet; neque ut Britanni nondum domiti, victi per triumphum ducerentur: sed ut Roma sua manu labefactata concideret. *Lambin. Invida*] Carthago semper fuit imperii Rom. æmula.

6 *Romanus*] Romanus miles.

7 *Intactus aut Britannus*] Tentavit quidem Britanniam C. Julius Cæsar, cum in insulam illam ex Gallia trajiceret; sed usque ad Clandil principis tempora invicta permansit: auctor Suet. *Intactus*] Britannus bello nondum domitus.

8 *Sacra catenatus via*] 'Sacra' dicta est via, quod per eam sacra quotquot mensibus ferrentur in arcem: aut quod in ea fædus ietum sit inter Romulum et Tatium regem. *Cruq.* Portam Romæ triumphalem fuisse, pontem quoque ac viam triumphalem, omnibus constat. Et quidem ultra Tiberim hanc fuisse portam nemo negaverit, siquidem pontem transire necesse erat: sed quo loci fuerit non satis liquido traditur: hoc interim in confesso est, eos qui triumphant Velabrum prætervectos, inde per forum Romanum, ac viam Sacram, qua clivo Capitolino adhærebat, Capitolium ascendisse. De via Sacra testimonium hic Horatii habemus. Accedat quod notavimus IV. Od. 11. 'Per sacrum clivum.' *Sacra catenatus via*] Ut per sacram viam victas duceretur ad Capitolium in triumpho.

9 *Vota Parthorum*] Secundum optata Parthorum inimicorum vestrorum. *Sua*] Sua dextra, id est, bellis civilibus.

12 *Nisi in dispar feris*] Nisi in animal alterius generis: vestra igitur crudelitas est plus quam ferina. In

ni fallor, 'gradarios' dicimus, qui tolluntim et nulla vectoris molestia incedunt: ut i. Epist. 7. *Torrent.*

15 *Seditibusque magnus in primis eques* Menas factus Tribunus militum sedet in primis ordinibus contra legem a Roscio Othone latam, qua sancitum erat, ne quis ex infimo hominum genere fieret eques, aut sederet intra quartumdecimum theatri gradum. Menas igitur Othonis legem contempsit, quod aliquando fuerat servus, etsi jam quadraginta millia sestertium habeat.

17 *Quid attinet*] Quid prodest classem ab Augusto armari contra piratas, et servos fugitivos (quos Sextus Pompeius armis instruxit) si Menas ipse pirata, et servus, sit tribunus militum. *Tot ora*] Naves rostratas, quarum summæ partes ære et ferro sunt munitæ. *Ora navium*] Æreis rostris armabantur naves bellicæ; unde et 'æratas' et 'rostratas' passim dici cernimus. *Ora* igitur vocat Horat. rostra; ut et rostrum pro ore non solum cuiusvis animalis, sed et hominis, sæpe accipitur. Virg. etiam 'Spumas salis ære ruebant' cum dicit, rostra ærea intelligit. Loci autem hujus sententia est, perperam adversus latrones servosque classem duci, cujus præfectus tribunicia potestate, ipse servus ac quovis latrone deterior sit. Existimo autem de eo tempore loqui Poëtam, quo victor jam Cæsar Sext. Pompeii reliquias Mænæ hujus opera persequabatur. *Torr.*

EPOD. V. IN CANIDIAM VENEFICAM.

[Cod. Bamberg. *In Canidiam. Converso nomine ternarius Iambicus, binarius Iambicus, epodicus.*]

1 *At o*] Conveniens rei novæ atque inauditæ per exclamationem principium. sic enim et Priamus, filii ante pedes suos trucidati specie, merito perturbatus: 'At tibi pro scelere, exclamat, pro talibus ausis Di, si qua est cælo pietas, quæ talia curet, Persolvant grates dignas.' Et, ut recte a

Francisco Florido notatum memini, particula *At* otiosa non est, ut si quis recte observet, mirifice sæpe exornat præstantium poëtarum sententiam. Virg. sane quartum Æneid. librum sic exorsus est, 'At Regina gravi,' &c. *At o Deorum, &c.*] Exclamat puer prætextatus, quem furtim raptum Canidia aliæque veneficæ mento tenuis sub terra defoderant, fameque necare constituerant, ut ex ejus jecore et medulla, arte Necromantica, philttrum, seu poculum amoris conficerent. Exclamat, inquam, O omnes Dii, qui regitis terras homineæque. *Quidquid in cælo regit*] *Quidquid* quidem habent Mss. omnes: sed alii *regit*, alii *regis*. In duobus etiam adscriptum, *Quidquid deorum*, id est, *quæcumque potestas?* in uno præterea, *sive deus, sive aliud quam deus*. *Regis* etiam quam *regit* malim, ut more humano in tanto discrimine deos obtestetur. [*At legit* Cleonius ap. Putsch. c. 1931.]

3 *Quid iste fert*] Quid affert, vel quid sibi vult ista tumultuosa mulierum festinatio? *Tumultus*] Tot nempe in unius pueri exitium conspirantibus veneficis. *Quid omnium*] Quid omnium vultus contra me solum volunt?

5 *Per liberos te*] E multis concurrentibus, Canidiam tamquam ducem alloquitur. Quod vero addunt Grammatici, Canidiam tacito insimulari, quasi veros nunquam partus ediderit, ipsa nempe sterilis, sed suppositis sibi liberis matris nomen mentiens, id mihi non liquet; nec impuberi adhuc puero idonea talis oratio est: ut tacitam frustra sperari misericordiam ab eo, quem irrites. Simpliciter igitur obtestatur, ut, si vera mater est, pro suo erga proprios liberos amore, alterius quoque filii parcat. Olim enim jurabat per ea, quæ cara erant. Vid. Turn. xviii. 25. *Per liberos te*] O Canidia rogo te per liberos tuos, si quos vere peperisti.

[Codd. nonnulli ap. Jaeck, *ter si vocata.*]

6 *Lucina veris*] Diana a parturientibus invocabatur, quod nascentibus opem ferre putabatur. *Veris*] Recte vetustl codicis margini adscriptum, 'Adulterinis enim partibus dedignatur adesse Diana.' Sensus igitur: Si vere mater es, ut esse credo, &c.

7 *Per hoc inane*] Te rogo per hanc prætextam purpuream (nobilitatis indicem) quæ mihi tamen nihil proderit ad crudelitatem vestram minnendam. *Inane purpura decus*] Ab ætate commiserationem movet, nec minus a conditione ana: 'prætexta' enim pneritiæ ornamentum erat, nec aliis concedebatur, quam Romanis, atque ingenuis. De ejus usu atque origine multa præclare Macrob. Saturnal. 1.6. *Inanis* antem *decus* vocat, quod videbat nihil sibi profuturum.

8 *Per improbaturum hæc Jovem*] Te rogo per Jovem hæc maleficia vindicatorum.

10 *Petita ferro*] Ut bellus ferro sauciata.

11 *Ut hæc trementi*] Postquam puer hæc tremula voce questus, finem querendi fecit, &c. [Codd. ap. Jaeck habent vel, *At hæc trementi*; vel, *Et hæc trementi.*]

12 *Insignibus raptis*] Duo pnerorum insignia: 'prætexta,' ut ex purpuræ rubore, ingenuitatis pdore regerentur; et in cordis figuram 'bulla' ante pectus, quam inspicientes, ita demum se homines cogitarent, si corde præstarent. Sic Macrob. De 'prætexta' jam diximus; de 'bulla' hoc obiter dicendum, non obstat Macrobio, qui cordis ei figuram tribuit, quod Plut. eam bullæ ex aqua inflatæ, unde et nomen habeat, similem fuisse tradidit: quid enim vetat cordis figuram bullæ instar assurgere, et a tumore idem nomen acquirere? Hinc bullæ militum olim balteis cingulisque ceu clavorum capita inserebantur. Virgil. Æn. IX. Phaleras Rhamaetia,

et aurea bullis Cingula.' Denique triumphantes, bullæ quam gestabant, remedia quædam includere consueverint, quæ credebant adversus invidiâ valere; et bulla aurea ingenuitati tantum permissa fuit: libertinæ conditionis pueris (si justis tamen nuptiis nati fuissent) lorum tantum sive scorteam bullam præferentibus. *Insignibus raptis puer*] Ornamentis ejus raptis, scilicet prætexta et bulla quæ erant Patriciorum insignia. *Puer, Impube corpus*] Liber optimus pueri legit, adscriptumque, 'pueri impube corpus, pro 'impubes puer.' A qua lectione non me deterret syllabæ ratio, (cur enim pueri non æque dissyllabon esse queat ac 'fidei,' Pompeii, et similia?) sed præcedit *questus*. Lector cogitet an verisimile sit Poëtam tanta usum fuisse audacia. Figulus Porphyronem impressum secutus, ut conjicit, hic ponit *ἐκείνην*, nempe puer impube corpus. *Crug.*

13 *Impube corpus, &c.*] Existens tale impube corpus, quale, &c.

14 *Thracum pectora*] Pectora crudelium et barbarorum hominum.

15 *Brevibus implicata viperis*] Quales nempe esse convenit crinibus insertas, quæve capillamenti loco Furiarum capiti, ut in antiquis marmoribus cernimus, implexæ inerrent. Candidam vero recte tanquam Furiam describit, quæ tot instructa venenis ex Orci faucibus profecta videri possit. *Implicata* ergo crines, hoc est, habens caput incomtum et brevibus viperis implicitum, Furiarum instar. *Crug.* Vid. Turn. XIV. 9. [Nonnulli codd. ap. Jaeck, *illigata viperis.*]

16 *Crines et incomptum caput*] Habens crines viperis implicatos Furiarum instar.

17 *Jubet sepulchris*] Jubet adhiberi caprificos infaustas et sepulchris extractas, quasi Diis inferis sacrificatura. *Caprificos*] Caprificus (sic enim

silvestrem ficum vocant) nunquam florens, numquam fructu maturescens, merito inter infelices arbores computatur. Quia vero parietes findit, et maxime sepulcrorum moles infestat, non temere Horatius caprificos una cum cupressis herbis magicis annumerat. Veteres sane eorum quos oderant sepulcris caprificos enasci optabant. Propertius lib. iv. 'Sit tumultus lenæ curto vetus amphora collo : Urgeat hunc supra vis caprifice tua.'

18 *Funebres*] Cupressus funeri adhibebatur, quia, ut Cupressus cæsa nunquam revirescit, sic mortui ad vitam minime redeunt. Vide II. Od. 14.

19 *Turpis ova ranæ*] Ranarum plura genera : illæ ut corpore maximæ, sic et nocentissimæ, quæ palustrem vitam terra commutarunt, et in vepribus rubisque agunt ; unde et nomen adeptæ (Latini enim *rubetæ*, Græci *φρόνους* vocant, teste Plinio) geminis veluti cornibus, plenæ veneficiorum. Sic enim ille lib. xxxii. cap. 5. additque mira esse quæ de illis auctores tradunt, inter alia amorem quoque concitare. Non abs re igitur Canidiæ veneficio eas miscet Horatius. Usus in veneficiis demonstrat non uno loco Juven. ut Sat. vi. 'At nunc res agitur tenui pulmone rubetæ,' &c. *Ranæ sanguine*] Rubetæ.

20 *Plumamque nocturnæ strigis*] Sic quoque apud Propert. III. 4. 'Turgentia ranæ portenta rubetæ, Et strigis inventæ per busta jacentia plumæ' amatorem trahunt. At Lucanus buboni eam, ut inauspicatissimam, associat : 'Quod trepidus bubo, quod strix nocturna queruntur.' Græce *στρογγύξ* dicitur : Latini tamen suum esse nomen volunt, et a 'stridore' deducunt. Ovid. Fast. vi. 'Est illis strigibus nomen, sed nominis hujus Causa quod horrenda stridere nocte solent.' Quamquam quæ hæc proprie avis sit constare negat Pli-

nus XI. 39. quemadmodum et fabulosum esse ait, striges ubera infantium labris immulgere. Illud omnino inter auctores convenit, strigem apud veteres in maledictis et execrationibus fuisse, creditumque veneficam in id genus avium converti solere, cum magicis cantionibus volaticæ fiebant. Itall nunc quoque 'strigas' vocant veneficas. *Strigis*] Strix est avis mali ominis, quæ nocturno tempore volat, et stridorem pro cantu habet.

21 *Iolcos atque Iberia*] Sic nostri codd. nisi quod nonnulli *Hiolcos et Hiberia*, alii *Colchos* legunt. Est autem *Iolcos* Thessaliæ oppidum, quo Jason cum Medea ex Ponto revertens appulit. Ovid. 'Victor Iolchiacos tetigit cum conjuge portus.' Iberiam vero Ponticam intelligit ; ubi plurima nasci venena testis est etiam Virgilius. *Iberia*] Non Hispania, sed civitas montibus Colchicis vicina. [Bamberg. *Olchos*; alius ap. Jaeck, *Colcos*.]

22 *Et ossa ab ore raptæ jejunæ*] Quæ creduntur aviditatem ad amorem transferre, ideoque multum valere ad poculum amoris conficiendum.

24 *Flammis aduri Colchicis*] Flammis eo ritu paratis, quo, apud Colchos, opera et arte Medææ erant paratæ ad Creontis domum ejusque filiam Creusam conflagrandam. *Colchicis*] Ut Iolchos Thessaliæ, sic Colchos Ponti oppidum, a quo Medea ipsa Colchis dicta.

25 *Sagana expedita*] Sagana succincta : est nomen proprium alterius veneficæ. *Expedita Sagana*] Hæc una cum Veia tamquam Canidiæ administra inducitur.

26 *Avernales aquas*] Ita princeps poetarum : 'Sparserat et latices simulatos fontis Averni.' 'Simulatos' dicit vel vanitatem irridens, vel quod artis magicæ virtute veris Averni aquis pares effectæ fuissent. Vid. Turn. XIV. 9. *Avernales aquas*] Aquas ex Averno lacu petitas.

27 *Horret capillis, &c.*] Horrida apparet capillis asperis in capite erectis. *Marinus asperis Echinus*] *Echinus* et terrestris, et marinus est. Terrestrem 'Erinaceum' fere appellamus: uterque aculeis spinisque munitus natura. *Marinus* tamen hic additur, vel quia terrestris non ita toto corpore asper est, vel quia marinus tenuiores habet aculeos, ac veluti setas quasdam, quibus Saganæ capilli rectius comparantur. Porro hinc proverbium *ἐχίνου τραχύρεπος*. *Marinus asperis*] Ut marinus Echinus, cui similis est echinus terrestris, et eodem modo spinis est confertus.

28 *Currens aper*] Ut aper furens qui durissimas habet setas in dorso insurgentes.

29 *Abacta nulla Veia conscientia*] Veia tertia venefica nullius malefici conscientia deterrita. [Schoenborn. 2. *nulla vena.*]

31 *Exhaustabat, ingemens laboribus*] Vehementer anhelans scrobem faciebat.

32 *Quo possit*] In eum finem ut puer, &c. *Infusus puer*] Liber per vetustatis infusus habet: male; notæ enim fossæ magicæ.

34 *Inemori spectaculo*] Est mori in spectaculo ore prominente. Vid. Turneb. xiv. 2. *Spectaculo*] Aspectu dapis novæ sæpius appositæ, sed semper sublata.

35 *Quum prominere ore*] Cum puer in terra defossus extaret e terra. [Cuning. *quantum exstant aquam.*]

36 *Suspensa mento corpora*] De natantium corporibus loqui Poëtam manifestum est: hi enim mento tenus sub aqua sunt. [Bamberg. *corpore.*]

37 *Exerta*] Sic de Fæurni sententia Lambinus legendum esse pronuntiavit; nec ego sane negaverim. Illa enim tam lentæ mortis causa fuit, ut exsiccata longa jam tabe medulla, et arefactum jecur, validius opera-

rentur, quo et Varus ipse sic amore contabesceret. Omnes tamen lib. *exsecta*, vel *execta* legunt; Lector pro arbitrio agat. Nam ut illud *exsecta*, tam ad jecur, quam ad medullam referri potest; sic etiam *τὸ aridum* de utroque intelligi. Cruquius mallet *extracta* legi. *Exsucta uti medulla, et aridum jecur*] Ista est causa huius facinoris. Alii legunt *exerta*, vel *execta*.

39 *Interminato*] Frequenter *interminandi* verbum actionem notat: cum proprie sit minando vetare ne quid fiat. Terent. And. 'Interminatus sum ne faceres, unum veritus?' Gellius xv. 13. Sed si puer iste patricius in scrobem defossus mento tenus fuerit, quid opus erat illi interminari ne cibum caperet? manibus enim uti non poterat, ntpote defossus. Quare significantius *interminato cibo*, id est, apposito quidem, sed non tacto, non permissio uti, idque per impedimentum defossionis, novo tamen crebro apposito, defossi famem irritante assidue. Cruq. Vid. Turneb. xiv. 9. *Interminato cum semel fixæ cibo*] Veto et interdicto cibo, quem tangere puer est prohibitus. *Semel fixæ*] Hoc est, postremum seu prorsus et omnino fixæ. Tale illud, 'Cum semel occideris.' Pnpulæ ergo ait Poëta, semel atque in perpetuum fixas intabuisse. Nulla enim re magis quam fame, tali præsertim, qualem puer hic patiebatur, contabescimus. Virg. 'Et fame tabentes artus in litore ponunt.' Certumque mortis indicium cum oculi rigescunt.

40 *Pupula*] Oculorum acies cum intabuissem semel, id est, cum tabidæ apparuissem uno impetu, non temporis successu. [Schoenborn. 2. *pubula*; alii apud Jaeck, *pupilla*.]

41 *Non defuisse masculæ libidinis*] Norunt Neapolitani huic facinori interfuisse etiam Foliam veneficam, quæ feminarum amore adeo exarat,

ut tanquam vir in fœminas ageret.

42 *Ariminensem*] Ariminum est urbs in Italia.

43 *Otiosa creditit Neapolis*] Ovid. Met. vi. 'Et in otia natam Parthenopen et ab his Cumeæ templa Sibyllæ.' Qui se otio asserere cupiebant, et ab urbe secedebant, Neapolim non raro se recipiebant, quæ hominum otiosorum domicilium erat. Vid. Turn. xxix. 2. *Otiosa creditit Neapolis*] Neapolis sita est in secessu, vitæ tranquillæ et otiosæ aptissimo.

45 *Quæ sidera excantata voce*] Quæ Folia deripit sidera, &c. *Voce Thessalæ*] Sic Epod. xvii. 'Marsa nœnia.' Nam et Marsi veneficiis nobiles fuere. Neque tantum herbæ illæ magicæ, quantum carmina valere, quare plerumque a Poëtis conjunguntur. De Thessalia vero eo nomine infami, postquam Thessalæ mulieres Thessalique magi in proverbium venerunt, multa dicere otiosi hominis sit. Vide Plin. xxx. 1. *Thessalæ*] Voce magica, vel cantionibus Magicis, quibus utentes Thessali lunam et sidera e cœlo in terram devocant. Virg. 'Carmina vel cœlo possunt deducere lunam.'

46 *Deripit*] Sic habent codices Bland. non, ut vulgo, *diripit*: 'Deripere' autem est, deorsum rapere ex superiori loco. *Cruq.* Videtur alludere ad proverbium, 'Lunam detrahere.' Quod idem est ac 'deripere': invita enim descendit.

47 *Irresectum*] *Irresectum* scribi malim, et pro non resecto interpretor: id enim veneficæ magis convenit, longos curvosque gestare ungues, quos incantationes suas meditando arrodant; quod summam animi attentionem demonstrat. Persius: 'Nec plutenim cædit, nec demorsos sapit ungues.' *Irresectum sava dente livido*] Unguem pollicis non resectum. Nam mulieres veneficæ ungues suos nutriunt, non secant, quippe quæ non

minus corpore quam animo turpes sunt et deformes. *Hic irresectum sava dente livido*] Longis et irresectis unguibus saga fingitur, tum ob illaviam et fœditatem corporis; tum quod eam illis dant rabiem, ut quæ alli ferro et cultris dissecant, ipsæ unguibus dentibusque expediant. *Gronov.*

49 *O rebus meis*] Hæc dicuntur a Canidia, *O rebus meis, &c.*

50 *Arbitra*] Non infideles testes.

51 *Silentium regis*] Recte hoc Dianæ tribuit, sive ad noctis silentium referas, sive ad id quod in sacris præscribebatur, maxime magicis. Nam et nocti et magiæ præest Diana, eadem scilicet quæ et Luna, et Hecate. Virg. 'Tacitas per amica silentia lunæ.' Magica autem sacra fere nocturna. Vide Turneb. xii. 5. et xiv. 9. *Silentium regis*] Luna silentium regere dicitur, quia nox taciturna est.

52 *Arcana cum sunt sacra*] Dum nocturna mulierum sacrificia, seu potius maleficia celebrantur.

53 *In hostiles domos*] In Varum senem, qui me aspernatur, vim vestram divinam vertite. [Quidam codd. ap. Jaeck, *hostiles domus.*]

55 *Formidolosæ dum*] Libri non pauciores *formidolosæ* legunt, et *cum pro dum*, meo iudicio rectius: noctem enim describit. *Formidolosæ dum latent sylvis feræ*] Noctu.

[56 Bamberg. ap. Jaeck, *sopori languida.*]

57 *Senem (quod omnes rideant)*] Ut Varum scortatorem canes allatrant in Subura, dum ibi meretrices sectatur, quem omnes etiam rideant propter juvenilem in sene amorem. *Adulterum*] Pro mœcho posuit, uti et lex Julia de Adulteriis eo vocabulo promiscue utitur. Monendus etiam Lector in optimo cod. legi *senem quo omnes*, pro *quod*: recte, ut ego quidem censeo. [Ita quoque legitur in cod.]

Bamberg. ap. Jaeck.]

68 *Latrent*] 'Latrare senem' dixit, ut 'latrare cervinam pellem' 1. Epist. 11. Gellius VII. 1. Latratus autem ille amatoribus permolestus. *Suburanae canes*] Subura vicus erat valde celebris in secunda Urbis regione: unde et tribus Suburana, eadem quæ et Succasana; quandoquidem Subura, ut nonnulli volunt, a pago Succasano dicta fuit. Nec contemnendâ veteris Scholiastæ ratio, nempe quod subastione olim paludeta illic exsiccata sint. Ridiculi vero qui 'canes Suburanae,' ipsas vocant meretrices in Subura prostantes. Quamquam certum est, vicum illum meretricibus, sed villioribus, celebrem fuisse; nec minus frequentem canibus, tum ob habitantium multitudinem, tum ob vici immunditiam; immunditia autem etiam canes trahit. Vid. Turneb. XIV. 9. *Suburanae canes*] Subura locus est in urbe Roma, quæ inter Esquillas et Viminalem jacet, meretricum ferax.

59 *Nardo perunctum: quale*] Hoc quoque juvenum est, ut unguentis delibuti ad amicam eant, quod 1. Od. 5. annotavimus. Lambino autem assentior, qui sic locutum esse hic arbitratur Horatium, ut 1. Sat. 5. 'Animæ, quales neque candidiores Terra tulit,' &c. Vide et Linacrum de Emend. Struct. lib. VI. *laborarint* etiam haud dubie melius, octo librorum quo vidî auctoritate comprobatum. Unguentariam autem se esse Canidia significat. *Nardo perunctum*] Unguento Nardino perunctum.

60 *Quid accidit*] Miratur Canidia cur venena præstantissima, quæ in Varum adhibuerat, minus valeret, quam ea quibus usa est Medea in Creusam Creontis filiam.

61 *Venena Medæ*] *Venena Medæ* interpretor ex Medæ præscripto et arte confecta, hac in re tam præstantis, ut quæ sequuntur efficere poterit.

63 *Superbam*] Multo plures codd.

vulgatam tinentur lectionem, *superba*; ut ad Medeam artibus anis et curru illo volatili a Sole patre suo præparato gloriantem, non ad pellicem, referatur. *Superbam*] Creusam potentem et superbi regis filiam.

[64 *Magni Creonis Schoenborn. 2.*]

65 *Palla, tabo munus*] Palla accepta Creusa cum tota Creontis regia subito incendio conflagravit. *Tabo*] 'Tabum' pro corrupto sanguine veteres Grammatici fere interpretantur; Horatius pro quacumque veneni peste posuit: neque enim anxie inquirendum, quod genus illud veneni fuerit; postquam per jocum, ut ante vidimus, alio quoque tantas vires tribuit. [Codd. ap. Jaeck, *infectum, nova.*]

66 *Nuptam abstulit*] Creusam Jasoni nuptam.

67 *In asperis locis*] In montibus.

68 *Fefellit me*] Latuit me.

69 *Indormit unctis*] Varum dicit secuntrum tutumque a quarumcumque pellicum amoribus dormire, neque curare cujusquam veneficium, utpote solum alterius veneficæ opera. Profitebantur enim sagæ se ei conciliare posse amores, et solvere. Tibullus: 'Quid credam? nempe hæc eadem se dixit amores Cantibus atque herbis solvere posse mea.' *Unctis igitur oblivione cubilia* interpretor, medicamentis quæ oblivionem inducerent circumlita. *Indormit unctis omnium cubilibus*] Varus indormit cubilibus nactis oblivione omnium pellicum, id est dormit securus, mel et omnium suarum pellicum amore solutus. [Schoenborn. 2. *omnium unctis.* Codd. ap. Jaeck, *En dormit.* Bamberg. *cupilibus.*]

71 *Solutus ambulat*] Quasi sua carmina nullius sint efficacæ.

72 *Carmine*] Veneficæ doctioris cantione.

73 *Non usitatis*] Novis et insolitis veneficiis tu ad me recurras velis nolis. *Potionibus*] Quinctil. Declamat. 360. venenum interpretatur potio-

nem mortis caussa datam. Hinc 'potionatus' uxoris opera Caius princeps apud Suet. amatorio quidem, ut ait, medicamento, sed quod in furorem verterit.

74 *O multa fleturum caput*] O caput multum fleturum, id est, cui multa impendent mala. [Schoenborn. 2. *O multa fleturum.*]

75 *Nec vocata mens tua, &c.*] Non te Marsa nœnia, nec cantione ad me revocabo, nec mens tua mihi restitnetur Magico carmine: sed majus quiddam parabo, et ex humanis extis amatorio temperato, non usitata portione te insanum amore mei reddam. Vid. Turneb. XIV. 9. *Nec vocata mens tua*] Nec mens tua, facta semel a me insana, ad sanitatem revertetur carminibus potentissimis, qualia sciunt Marsi, Apulise populi, qui a Circe venefica didicerunt. [Ad me recurrens Schoenborn. 2. *non vocata Bamberg.*]

76 *Marsis vocibus*] Marsi enim in Italia, quod in Græcia Thessali; nec minus celebrata Circe quam Medea. Plinius XXV. 11. Recte igitur et Tibullus eas conjunxit hoc versu: 'Quidquid habet Circe, quidquid Medea veneni.' Porro a Marso, Circes filio, orta Marsorum gens. De quorum in venenis præstantia Gellius XVI. 11.

78 *Fastidignti poculum*] Tibi fastidienti et aspernanti me.

79 *Sidet inferius mari*] Prins cœlum subsidebit mari, quam, &c. Natura mutabitur. Hyperbole est. [Nonnulli codd. ap. Jaeck, *sedet inferius mare.*]

80 *Tellure*] Tellure superjecta.

82 *Bitumen*] Naphtam, de qua modo dixi, circa Babyloniam liquidi bituminis modo fluere tradit Plinius; et alioqui *bitumen* omne, igneæ naturæ, Græci *κροφαλον* appellant. *Atris ignibus*] Ignes ex bitumine nigrescunt.

83 *Sub hæc puer*] Paulo postquam

hæc locuta est Canidia. [Sub hoc Vat. Rom. 5. ap. Feam, aliique codd. ap. Jaeck, *puer non ut, sine jam, Schoenborn. 2.*]

84 *Lenire*] Lenibat.

85 *Unde rumperet*] Dubius a qua re exordium loquendi sumeret.

86 *Thyestes preces*] Ut enim Græci *ἀπᾶς*, sic Latini *preces*, tam pro obsecrationibus, quam pro execrationibus usurpant, præsertim Flaccus noster. *Thyestes preces*] Emitit diras execrationes, quilibet Thyestes in fratrem Atreum usus est.

87 *Venena magnum fas nefasque*] *Venenum* Latinis, ut *φάρμακον* Græcis, inter ea vocabula est, quæ Grammatici *μέσα* sive *media* vocant, et tam bonum, quam malum significant, uti et 'virus' (teste Servio in illud Virg. Georg. I. 'Ille malum virus,' &c.) Itaque 'veneni nomine continetur omne, quod adhibitur, ejus rei, cui adhibetur, naturam mutat, sive ad sanandum sive ad occidendum paratum est.' Verba sunt Cui Juricons. lib. CCXXXVI. De verborum significatione. Puer igitur, qui Canidiam tam magna pollicentem jactantemque audiebat; At, inquit, venena ista vestra, quantumcumque ponderis ac momenti habeant, sive fas sive nefas tenent, non valent tamen *convertere humanam vicem*; hoc est, efficere nequeunt, quia, quod in rebus humanis perpetuo cernimus, malis male sit, et quas meruere pœnas, luant: sic enim 'vicis' vocabulo utuntur veteres. Brutus ad Ciceronem: 'Valde et meam et vestram vicem timeam necesse est,' hoc est, ea quæ adversa nobis, sive merentibus, sive immerentibus, evenient. Nec male Porphyrio: 'Vices,' inquit, 'appellantur pœnæ, quæ in malos regeruntur.' *Venena magnum fas, nefasque*] Vel sic interpretabimur: In veneficiis est quidem magna vis, sed tantum profecto non possunt illa pro hominibus efficere, ut natura æquil et

iniqui, ut fas et nefas, jus et injuria mutentur. hoc hominum causa non possunt præstare. Atque id est humanam vicem convertere: et ut in Epist. Cic. 'nostram vicem ultus est ipse sese,' id est, quod facere debuimus, id pro nobis nostraque vice fecit. Vid. Turneb. xiv. 10. *Venena, magnum fas nefasque*] Mulieres veneficæ fas et nefas confundere, suisque venenis humana et divina pervertere possunt, sed humanæ vitæ sortem nequeunt immutare: neque possunt effugere quin suorum maleficiorum pœnas dent, et morte pereant miserabili. Alii aliter hunc locum exponunt: per me libera est sua cuique opinio.

89 *Diris agam vos*] Execrationibus vos persequar. *Dira detestatio, &c.*] Sic Oda, quam dixi, xxviii. post imprecationem additur; 'Teque piacula nulla solvent.' Credebant enim antiqui ea expiari non posse, quæ affecti insigni aliqua injuria ipsi illi, qui intulerat, toto animo imprecabantur. Quare et *diras* appellarunt, quæ Deos iratos infestosque redderent.

90 *Nulla expiatur victima*] Nullo purgatur sacrificio.

91 *Ubi perire*] Ubi mortuus fuero vobis per noctem occurram et perterfaciam: sic Dido: 'Omnibus umbra locis adero, dabis improbe pœnas.' Et Ov. in Ibin: 'Tum quoque factorum veniam memor umbra tuorum, Insequar et vultus ossea forma tuos.' De Phryxo quoque ab Ætna occiso Pelias apud Val. Flacum: 'Non nuntia tantum Fama refert ipsum juvenem tam sæva gementem: Ipsum ego, cum serus fessos sopor alligat artus, Aspicio.' Neque id soli Poëtæ narrant, aut ad animi tantum conscientiam referendum: nam gravissimi auctores ita historiam tradunt; veluti Plut. Cimone, de Damone quodam per fraudem in gymnasio interfecto, deque his quæ Pau-

sanæ Græcorum duci Byzantii contigerunt.

93 *Petamque vultus*] Et ego umbra involabo in facies vestras.

94 *Quæ vis Deorum*] Quæ umbra vis est et ultio Deorum Manium, sic ut per umbras Dii Manes se vindicent.

95 *Assidens præcordiis*] Et ego inherens præcordiis nunquam quiescentibus auferam somnos, &c.

97 *Vicatum hinc*] E singulis vicis.

[98 *Contundat obscenas* codex ap. Jaeck.]

99 *Different lupi*] Discerpent et dissipabunt corpora vestra inseputa; quo nihil veteribus fuit horribilius. [Plotius ap. Putsch. c. 2645. *different*; codex ap. Jaeck, *deferent*.]

100 *Esquilinæ alites*] In Esquiliiis commune villissimorum hominum sepulcrum fuisse, ipse Horatius i. Sat. 8. testimonium dicet. Porphyrión etiam ad portam Esquilinam non modo pauperum, sed et sceleratorum corpora comburi, vel ambusta abjici solere tradit. Sed et Tacitus lib. ii. locum supplicii ibi fuisse ostendit his verbis: 'Sumtum more prisco extra Esquilinam de nocentibus supplicium.' Quin Esquilinam portam etiam 'Mæciam' olim vocatam fuisse volunt. Et carnificum ibidem habitationem fuisse. Mirabitur quispiam, cur fingat Esquiliiis veneficarum nocturna et magica sacra Horatius: sed mirari desinet, qui sciet eas mulieres busta sequi solere: ita a Græcis 'bustuariæ' appellatæ, quod in monumentis sæpe versarentur, et mortuorum cadavera mutilarent. Vid. Turneb. xiv. 38. *Esquilinæ alites*] Vultures aves, in Esquiliiis (colle urbis Romæ) volitare solent. [*Esquilinæ* quinque codd. ap. Feam, et edd. antiq. omnes usque ad an. 1536. item Fea, Bothe, et Jaeck.]

101 *Neque hoc parentes*] Parentes mei mihi superstites (ad suum luctum leniendum) videbunt has vene-

ficas insepultas, atque earum membra a canibus et avibus dilacerata. [Neque hęc Commentator Cruquianus.]

[102 Effugeret et Effugerent codd. ap. Pulm.]

EPOD. VI. IN CASSIUM SEVERUM, POETAM MALEDICUM ET PETULANTEM.

Quoniam in *Cassium Severum* carmen hoc scriptum esse, tam ex veterum librorum titulis, quam Grammaticorum scholiis constat, quis ille fuerit videamus. *Cassius* itaque *Severus* celebris Angusti tempore orator (quod testimonium de eo fert Plin. VII. 12.) inter alios potentissimos reos Nonium Asprenatem, ipsi Cæsari cognatione junctum, de beneficio accusavit; una ejus patina 130. interias convivas objiciens: sic enim Plin. XXXV. 12. Horatius igitur hominem accusandi avidum et maledicum, sed parum efficacem, merito ignobili cani comparat; imo *canem* vocat, ut philosophos dictos inde Cynicos solemus.

1 *Inmerentes*] Cur hospites vexas nihil mali meritos. *Hospites*] Sic, puto, appellat homines, qui Cassium penitius nondum noverant; alioqui etiam illustribus civibus infestum, ut diximus. *Canis*] Latrator maledice. 2 *Ignavus*] Imbecillius et nullius animi contra eos, qui te mordere possunt. [Codex Gregorianus 1. ap. Feam, Vat. Rom. 2. aliique codd. ap. Jaeck, *adversus* lupos.]

3 *Quis huc inanes*] Cur non in me convertas minas inanes, quæ præter verba nihil sunt; *Quis huc, &c.*] Vel potius, hortatur hunc maledicum, ut in se detorqueat sua maledicentiæ spicula, nimirum ad retorquendum paratum. *Cruq. Vertis*] Libri sex *verte*, et versiculo sequenti *pete* pro *petis*. [Quin h. inanis Bamberg.]

4 *Remorsurum petis*] Qui pares tibi referam gratias.

5 *Nam qualis aut*] Ordo est: Nam

ego agam, id est, persequar per altas nives alacer et aure sublata omnem feram quæcunque præcedit me, et agam telis qualis aut, &c. *Molossus aut fulvus Lacon*] Genera canum nobilissima conjunxit etiam Poëtarum princeps hoc versu: 'Veloces Spartæ catulos, acremque Molossum Pasce sero pingui.' Neque aliter 'odora canum vis' dixit, pro odoris canibus, quam noster *amica vis pastoribus*, pro pastoribus grati atque amici. *Molossus*] Canis magnus et procerus. *Lacon*] Canis Lacedæmonius, admodum agilis.

6 *Amica vis*] Defensio pastoribus chara. 'Quia canes a lupis greges protegunt.' [Vat. Rom. 2. Vat. Palat. 4. Chislan. 3. alii ap. Valart. *præcedat*. Vat. Palat. 5. *procedet*. Vat. Palat. 3. *procedit*. Gregor. 1. a m. sec. *quacumque procedat*.]

9 *Tu quum timenda*] Tu quum convitiis et carmine maledico aliquem es insectatus, pretio tibi oblato, latrare desinis.

10 *Projectum odoraris cibum*] Cic. 'Canes venaticos diceret, ita odorabantur omnia et pervestigabant.' Cassium autem tamquam prævaricatorum insimulat, qui minimis rebus corrumpi se sineret. *Projectum*] More canis ignavissimi. [Vanderb. *odorari cibum Cave*.]

12 *Parata tollo cornua*] 'Cornutam bestiam petere' dixit Plautus, pro eum lacesere, qui se ulcisci paratus sit. *Parata tollo*] Tollo cornua tanquam taurus, ad feriendum eos, qui mihi maledicunt. [Vat. 9. Vat. Rom. 10. al. ap. Jaeck, *tollam*. Markland. conj. *Irrata tollo*.]

13 *Qualis Lycambæ*] Plures Poëtas styli acerbitate nobiles commemorat antiquitas; sed præter veteris Comædiæ auctores, ilaque proximos Satyricos, Theon et Zoilus et Timon maledicentia infames fuere: Archilochus vero et Hipponax, quos justa ob illatam injuriam iracundia ad scri-

bendum provocavit, præcipue laudantur. Iambis ambo illustres; sed ætate prior Archilochus puris Trimeteris, qui et Archilochii ab eo appellati sunt. Hipponax autem, Trimeterum Archilochium in Scazontem inflexit, ut ultimus pes Spondæus feriret gravius, ac veluti ferrum in vulnere relinqueret. *Qualis Lycambæ*] Talis nimirum qualis fuit Poëta Archilochus Iamborum scriptor, qui carminis sui amaritudine Lycamben socerum laqueo vitam finire coëgit. [*Licaniræ* Schoenborn. 2.]

14 *Aut acer*] Hipponax Poëta acerimus, quem dicunt ad suspendium adegisse Bupalum pictorem. Junius Animadv. r. 16.

15 *Si quis atro dente*] Si quis lingua virulenta me carperit, an, ut puer, ad lachrymas confugiam? Nequaquam. 'Est enim pueri injurias flere, viri vero ulcisci.' Sed hoc vetat lex divina. 'Nam vindictam mihi, et ego retribuam, inquit Dominus.' [*Aut si quis* Schoenborn. 2.]

16 *Inultus ut flebo puer*] Frequens est his generibus loquendi Homerus: non me terrebis ut puerum, non te extimescam ut puer. *Lambin.* [Codd. nonnulli ap. Jaeck, *aut fero.*] EPŌD. VII. AD POPULUM ROMANUM.

Execratio helli civilis gesti hinc Bruto et Cassio, illinc Octaviano, M. Antonio, et M. Lepido Coss.

Placet Epigraphe; In POP. ROM. et deinde minusculis litteris; *Primo bello civili finito, ut ab aliis abstineant deprecatur.* Primum autem civile bellum, non quod inter Cæsarem et Pompeium fuit intelligo, sed quo necem patris contra Brutum et Cassium ultus est Augustus, secuto postea bello Siculo et Actiaco. [Bamberg. In P. R. *Detestatio bellorum civ. gestorum hinc Bruto et Cassio, illinc Octaviano, M. Antonio, et M. Lepido ducibus.*]

1 *Scelesti ruitis*] Scelesti; id est, impii sunt in patria, ubi civis a

cive interficitur.

2 *Conditi*] Cur enses in vaginis inclusi jam distringuntur?

3 *Campis atque*] Terra marique.

5 *Non ut superbas invideat*] Non ut Romanus miles Carthaginem, quæ imperii Romani diu æmula fuit, everteret atque incenderet; neque nã Britanni nondum domiti, vincti per triumphum ducerentur: sed ut Roma sua manu labefactata concideret. *Lambin.* *Invidet*] Carthago semper fuit imperii Rom. æmula.

6 *Romanus*] Romanus miles.

7 *Intactus aut Britannus*] Tentavit quidem Britanniam C. Julius Cæsar, cum in insulam illam ex Gallia trajiceret; sed usque ad Clandii principis tempora invicta permansit: auctor Suet. *Intactus*] Britannus bello nondum domitus.

8 *Sacra catenatus via*] 'Sacra' dicta est via, quod per eam sacra quotquot mensibus ferrentur in arcem: aut quod in ea fædus ictum sit inter Romulum et Tatium regem. *Cruq.* Portam Romæ triumphalem fuisse, pontem quoque ac viam triumphalem, omnibus constat. Et quidem ultra Tiberim hanc fuisse portam nemo negaverit, siquidem pontem transire necesse erat: sed quo loci fuerit non satis liquido traditur: hoc interim in confesso est, eos qui triumphant Velabrum prætervectos, inde per forum Romanum, ac viam Sacram, qua clivo Capitolino adhærebat, Capitolium ascendisse. De via Sacra testimonium hic Horatii habemus. Accedat quod notavimus IV. Od. 11. 'Per sacrum clivum.' *Sacra catenatus via*] Ut per sacram viam vinctas duceretur ad Capitolium in triumpho.

9 *Vota Parthorum*] Secundum optata Parthorum inimicorum vestrorum. *Sua*] Sua dextra, id est, bella civilibus.

12 *Nisi in dispar feris*] Nisi in animal alterius generis: vestra igitur crudelitas est plus quam ferina. In

dispar feris] Posterior Lamb. editio *dispar genus* substituit: at prior et libri manuscripti omnes, *feris* non *genus* legunt; nec dubium, quin ad oram alicujus libri adscriptum *rd genus*, pro declaratione vocabuli *dispar*, scribam deceperit. Glareanus sic exponit: Neque unquam hic mos fuit *feris* leonibus, nisi in *dispar genus*.

13 *Furorne cæcus*] Duo exemplaria *cæcos* habent, nec displicet. Recteque enumerat Horat. nam aut Deorum ira fatalisque necessitas ut imperia mutantur: aut proprius furor, sive culpa, et ei debita pœna, nos in bellum trahunt. Quamquam nec divinam sentiremus iram, nisi scelera illam nostra provocarent. *Furorne cæcus*] Insaniæ, an major vis, (utpote *fatalis necessitas*) an culpa causa est civilis furoris? [Schoenborn. 2. aut *rapit.*]

16 *Tacent*] Talis ille Virg. versus: 'Hæc effata silet, pallor simul occupat ora.' Qualem scilicet scelerum conscientia excitare solet. [Schoenborn. 2. *color albus.*]

16 *Mentesque*] Mentis sceleris conscientia percussæ obstupuerunt. ['Cuning. ex ingenio audaci, *percussis*; ut nec sensui præcedenti respondeat; utrobique subintelligitur 'eorum.''] *Fea.*]

17 *Sic est*] Sic est, ut Dii irati ob scelus Romuli (qui fratrem Remum dominandi causa interemit) immiserunt in Romanos hæc bella civilia. *Acerba fata*] Duos vidi codices, qui *facta* habebant: quod improbare non possum; ut Romani, et sua et Romuli auctoris sui culpa, ad arma venerint. Quale illud, 'delicta majorum,' &c. Nec saue 'sceleros' vocare debuit, quorum nulla sit culpa.

19 *Ut immerentia*] Postquam cruor innocentis Remi effusus est in terram.

20 *Sacer nepotibus cruor*] Cruor nepotibus sacer, id est, execrabilis, vel perniciosus posteris, qui pœnas luerent ejusdem sceleris.

EPOD. VIII. AD ANUM LIBIDINOSAM.

Lubet adscribere incerti Commentatoris huic Carmini præscriptum titulum: *In anum libidinosam, prostitutam, putidam, Gratidiam; quam aspernatur, cujus vitia corporis detestatur.* Usque adeo misera illa Gratidia Grammaticis exosa est. [*Ad anum deformem, vel in Gratidiam unns Vand.*]

1 *Rogare longo*] Poëta iratus orationem non profert integram, sed præcisam: est igitur subaudiendum, 'oportet,' 'deceat,' 'æquum est,' aut simile. Non te pndet putidam, id est, marcescentem longa ætate rogare me, quid vires meas debilitet et ad Venerem ineptas reddat? *Longo putidam te sæculo*] Sæculum fere centum annorum est; sed tamen et pro triginta et pro mille annorum spatio sæpe accipitur; hic vero simpliciter pro ævo seu pro ætate.

3 *Et rugis vetus*] Et cum senectus frontem tibi rugosam effecerit. [*Cum sit æter tibi dens Schoenborn. 2.*]

4 *Frontem senectus exaret*] Eleganter vetus Scholiastes: 'Id est, rugis tamquam sulcis proscindat.' Virg. *Æn. vii.* 'Et frontem obscenam rugis arat.'

5 *Hietque turpis*] Cumque dehiscat turpis podex, veluti podex bœvis, quæ cruditate laboret, unde cibum male concoquit, atque ideo cruda excrementa ejicit. [*Hietque Schoenborn. 2.*]

6 *Cruda bovis*] Ego sic dictum existimo, ut *III. Od. 11.* de equa, 'Nuptiarum expers, et adhuc protervo Cruda marito.'

7 *Sed incitat*] Sed pectus tuum incitat me ad Venerem, &c. Ironia est amarissima. *Incitat me pectus*] Perinde enim ac de Pbyrne illa nobilissima meretrice locuturus incipit; at flagitiose desinit. *Putres*] Mammæ pendulæ, non turgentæ, ut in pællis.

8 *Quales ubera*] Tales mammæ, quæ sunt equina ubera.

9 *Venterque mollis*] Venter rugosus

et luridus. *Tumentibus*] Et hydropicis auris gracile femur appositum, quod sæpe fit in tabidis.

11 *Esto beata*] Dives esto et nobilis. *Imagines, &c.*] Quales scilicet in funere nobilium virorum præferebantur. Idem enim mulieribus apud Romanos habebatur honor inmeritis, qui et viris, si modo jus imaginum habebant; hoc est, si majores curulem aliquem magistratum gessissent: inde enim nobilitas.

12 *Ducant triumphales tuum*] Præcedant funus tuum imagines triumphales, id est, imagines majorum tuorum, qui triumpharunt, ad declarandam generis tui antiquitatem.

13 *Rotundioribus Onusta bacis*] Sic optima quæque exemplaria, non *baccis*. *Baccæ* autem proprie lauri, oleæ, myrti, similiumque arborum fructus; a quarum similitudine *baccas* etiam vocabant margaritas. Ac eas digitis auribusque, et quidem sæpe binas ternasque, gestare feminarum gloria erat. Jam vero cum *onustam bacis* dicit Poëta, non solum numerum, sed et pondus indicat. Recte etiam eas a rotunditate commendat; cum, ut Plinius nobis tradit ix. 35. 'Margaritarum dos omnis in candore, magnitudine, orbe, lævore, pondere consistat.' Quamquam et oblongæ laudabantur, quos 'elenchos' vocabant, ad aurium præcipue ornamenta. Unde Juven. Sat. vi. 'Auribus extensis magnos commisit elenchos.' [*Ne sit Guelph.*]

14 *Bacis ambulet*] Unionibus, quos rotunditas reddit pretiosos.

15 *Libelli Stoici*] Locus obscurus; nec sane multum refert ut recte intelligatur. Ad oram optimi cod. sic adscriptum: 'Quasi diceret, quid refert quod etiam te literatam esse ostentas, ut me ad te amandum provoces?' Ego vero per *libellos Stoicos*, Philosophos ipsos intelligo, quorum amorem jactabat anus; quod formæ et ætati deerat, lecti pulvinorumque

mollitia ac delitiis compensans. At Horatius nihil illud morans; quod ad Venerem faciat, requirit. Vide Turneb. Advers. ix. 23. et xiv. 10. *Libelli Stoici*] Philosophiæ studium præ se fert, ut adveniente amatore docta et honesta videretur esse. Absit, ut hac nostra ætate sint hujus farinae nullæ mulieres, quæ Biblia Sacra in manibus ad templum ferentes, atque illa domi inter pulvinaria reponentes, de rebus divinis et arduis non solum inter se et cum suis maritis concertare solent, sed etiam cum eruditissimis Theologiæ professoribus manus conserere audeant, eonimrum ut plæ atque religiosæ, speciæ tantum, non revera esse videantur. Non est meum judicare. Hoc tantum dico, ut virorum, sic feminarum aliæ sunt hypocrisis, aliæ religiosæ, cum libris, sine libris.

16 *Amant*] Solent.

17 *Illiterati num*] Ineruditorum nervi, (id est, penes vel mentulæ,) sine literis, num minus arriguntur? Lege: *Illiteratis num minus nervi rigent? Magisre languet fascinum?* subaudi, quam literatis. *Quiet.* [*Illiteratis non minus codd. ap. Feam et Jaeck.*]

18 *Fascinum*] Fascinum est virile membrum, cujus species et collo pueri suspensa fascinationibus erat remedio.

Fascinum] Hoc loco mentulam significat. Cujus rei hæc ratio est: mentulæ species e collo puerorum suspensa, aspicientibus risum movet; atque idcirco fascinum et fascinantium invidiam depellere aut placare existimabatur. Nam quæ ridicula et subturpia sunt, fascinationibus remedio sunt. Et Varro de Ling. Lat. lib. v. testatur 'collo pueri rem turpiculam suspendi solitam, ne quid obsesset bonæ scævæ causa.' Significat igitur hanc anum nullis neque blandimentis, neque delinquentis assequi posse, ut ametur aut ejus amplexus expetantur, propterea quod anus est. Vide Cælium iv. 36. Turneb. ix. 28. *Lam-*

bin. [Schoenborn. 2. *fascenis*.]

19 *Superbo provocos*] Ab inguine fastidioso.

20 *Ore allaborandum est tibi*] Lingua. Adeo obacena sunt ista, ut salva verecundia explicari non possint.

EPOD. IX. AD MÆCENATEM. Præsentit voluptatem quam percipiet ex Augusti victoria adversus Antonium et Cleopatram.

1 *Repostum Cæcubum ad festas dapes*] Cum *Cæcubum* nominat, et quidem *repostum*, idque *ad festas dapes*, modis omnibus optimæ notæ vinum significat, tantaque victoria dignum. *Repostum Cæcubum*] Vinum *Cæcubum* servatum et repositum ad festas epulas.

2 *Victore lætus*] In prælio navali apud Actium, ubi Antonium et Cleopatram Cæsar superaverat.

3 *Sub alta*] Domum Mæcenatis intelligit, ob turrem illam Mæcenatianam, de qua III. Od. 29. ac proinde ab ipso præberi debere cœnam ostendit. *Sic Jovi gratum*] Nihil aliud est, quam volente ita Jove. Ergo de futuro dicitur, non de præsentis; boni ominis caussa, ut solemus. *Heinsius*. Jupiter enim, victoriæ auctor, ab his qui vicere publicam lætitiâ quodammodo exigit. Publica autem lætitiâ supplicationibus sacrificiisque atque epulis constat. [Marklandus dubitat de voce *domo*, pro quo codd. ap. Jaek et Feam, *domu*.]

5 *Mistum*] Sunt qui *mistis* legant; quod equidem in nullo fide digno codice inveni. Receptam lectionem firmat locus huic germanus III. Od. 15. '*Lydis remisto carmine tibiis*.' *Mixtum* autem, sive *lyræ*, sive *tibiæ*, sive *fistulæ* carmen dicitur, quod illis voce accinitur, aut cujus numeri modulive etiam sine voce per organa redduntur. Sed voce accinere honestius habebatur.

6 *Hac Dorium, illis Barbarum*] Volumine opus sit, si quis organorum

harmoniarumque veteris Musicæ rationem ad explicandum Horatium conferre velit. Sufficiat igitur operæ annotasse, ut tria Græcorum genera fuere, Dores; Æoles; Iones, sic et Harmonias fuisse tres, Doricam, Æoliam, atque Ionicam; Barbaras vero duas, Phrygiam et Lydiam. Ex his Doricam maxime commendatam ac Phrygiam: quamquam enim concitatior Phrygia, commovendis tamen ad virtutem animis non inefficax habebatur. Jam vero inter organa Musicæ accommodata alia aliis harmoniis aptiora erant. Nam quod lib. VIII. monet Arist. et nos quoque ante diximus, eandem in organis vim habebat tibia, quam in vocibus harmonia Phrygia. Nec mirum: Phrygum enim inventum tibia. Jam vero Romani, quibus solenne erat virtute præstantium virorum laudes in conviviis et voce et organis celebrare, quanto ceteris nationibus graviores erant, tanto, verisimile est, moderatiore Musica tenebantur: qualem Doricam Phrygiamque esse diximus. Cum itaque Phrygiæ consonet tibia, Doricæ vero lyra; pererudite Flaccus noster hunc concentum postulat, ut Dorica, per se subtristior, Phrygiæ hilaritate concinnetur. Superest ut *Barbarum* pro Phrygio dixisse Poëtam credatur: quod non ex hoc tantum loco, sed et I. Epist. 11. '*Græcia Barbariæ lento collisa duello*,' aperte constat. Hinc '*Barbaricæ vestes*' apud Lucretium pro Phrygiis (unde et Phrygiones dicti earum artifices) et '*Barbara tegmina crurum*,' pro armatura Phrygia apud Virgilium. Vid. Turn. IX. 18. *Hac Dorium*] Lyra sonante carmen Dorium, tibiis sonantibus carmen barbarum, id est, Phrygium vel Lydium. [*Hac Doricum* Vat. Rom. 2. edd. Mediol. 1476. et Rutgers.]

7 *Ut nuper*] Confecto scilicet bello Siculo, quod Actiacum antecessit. Jam vero quod '*Neptunium ducem*'

Sextum Pompeium vocat Poëta, id quoque ex historia petendum. Patris enim, qui universo mari imperaverat, gloria elatus, et occupata jam Sicilia ferox, Neptuni filius videri voluit, vestemque cæruleam (σολῆν κυανοειδῆ vocat Dion) sumpsit, equosque ac viros vivos in fretum, tamquam hostiam coniecit: qua de re, præter Dionem, Plin. XI. 16. *Ut nuper] Ut nuper tecum bibi. Actus quum freto]* Fugatus et pulsus freto Siciliae. *Neptunius]* Sextus Pompeius, qui se Neptuni filium prædicabat.

8 *Ustis navibus]* Ustis navibus ab Augusto.

9 *Minatus urbi vincula]* Minatus compedes civibus Romanis, quas servus detraxerat in Sicilia, eos ut armaret contra patriam. Vide supra Epod. IV. [Codd. ap. Jaeck et Bothe, *detexerat.*]

10 *Servis amicus perfidis]* Addit Dion tantam fuisse hanc fugitivorum ex tota Italia multitudinem, ut virgines Vestales rem divinam facientes vota conciperent, si fugiendi finis factus fuisset. *Perfidi* autem fugitivi omnes. Quamquam non tam de cetera fugitivorum turba loqui Poëtam crediderim, quam de Mæna, Menecrate, Apolloniane, quorum præcipue ductu rem gerebat Pompeius.

11 *Romanus]* Ad Antonium redit, ejusque exercitum, indignans eum feminæ servire, ac veluti mancipio dari: hoc enim hic significat *Emancipatus*, sua sponte traditus. Nam 'mancipium' dicebant veteres jus ipsum dominiumque seu proprietatem rei; ut in pulcherrimo illo Lucretii versu: 'Vitaque mancipio nulli datur, omnibus usæ.' Hinc 'mancipare,' ut nunc fere scribitur, et 'emancipare,' pro mancipio dare, in alteriusque manum ac potestatem tradere; ut contra 'mancipio accipere' dicitur is, cui res traditur. Eademque ratione *emancipatus* dicitur filius, qui solutus patria potestate, sui juris effici-

tur. Festus, et pererudite Budæus, Cruquius ex annotationibus scriptis, hunc locum sic exponit: Eheu posteri negabitis, quod Romanus miles emancipatus, id est, liber et ingenuus, tulit quondam vallum, id est, papiliones et arma feminæ, id est, mollitiem omnem cum conopeo, et præterea potest servire spadonibus rugosis. *Romanus]* Antonius pro mancipio Cleopatras fert vallum. Eheu o posteri, vos propter infamiam negabitis.

13 *Fert vallum]* Notat præcipue Antonium, ejusque comites luxu ac mollitia diffuentes, et Regiæ libidini turpissime servientes. His circum comitibus Antonium, cum se ipsum regere non posset, Regiæ Eunuchi gubernabant: hoc est, quod I. Od. 37. ait Horat. 'Contaminato cum grege turpium Morbo virorum quidlibet impotens Sperare.' 'Gregem' nimirum tam Eunuchorum, quam Antonii comitum, intelligens. *Fert vallum]* Portat palum, quo castra muniuntur. *Et arma]* 'Arma ferre,' ut bene ex Cicerone Lamb. in onere non numerabant milites: arma enim membra militis esse dicebant. *Spadonibus Servire rugosis]* 'Spadonum' appellatio generalis. Quos vero 'Spadones' hic appellat Horat. peculiali nomine 'Eunuchi' dicuntur, Græcis pariter ac Romanis exosi, sed regum Barbarorum cubiculis olim præfecti; unde et nomen eos adeptos Grammatici tradunt. Vid. Turneb. IX. 14.

14 *Rugosis potest]* Eunuchi, virilitate amissa, unde multum de calore naturali amittunt, cito fiunt rugosi; horum magna erat copia in comitatu Cleopatras. Vide I. Od. 37.

16 *Conopeum]* Sic eadem de re Propert. lib. III. 'Fœdaque Tarpeio conopea tendens saxo.' At Juvenal. Sat. VI. penultimam producit: 'Ut testudineo tibi Lentule conopeo,' &c. Græce κωνοπέιον dicuntur *culices*; inde κωνοπέιον, velum excludendis culi-

cibus aptum, quo lecti obtendebantur: Alexandrinorum inventum, quo ab Nili paludes, et vicinum mare, culicibus præ cæteris infestabantur. *Conopeum*] Conopeum est tentorii genus ad culices excludendos, thalamis, non castris aptum.

17 *Ad hunc*] Pro 'adversus hunc.' Tale illud Virg. 'Clypeosque ad tela sinistris Protecti objiciunt.' Pro 'contra.' *Verterunt* autem media brevi: ut, 'Di tibi divitias dederunt.' Vid. Turneb. xiv. 10. *Ad hunc frementes*] Contra hunc Antonium Galli ad Cæsarem transfugientes converterunt bis mille frementes equos, spadonibus Ægyptiis servire dedignantes. Nota, quod Cæsar et Antonii exercitus habebant in littore et pedestres et equestres, quo tempore classes ad bellum navale erant paratæ.

18 *Galli canentes Cæsarem*] *Canentes* pro 'laudantes' exponit vetus interpres. Ego ad Gallorum consuetudinem refero, magna voce eorum, quibus militant, in acie nomina cientium. Quo respexit etiam Virg. *Æn.* vii. 'Ibant æquali numero, Regemque canebant.' Brodæus *Miscell.* vi. 2. Non minus etiam id quod sequitur ab historia dependet. Cleopatra enim post pugnantis Antonii classem cum navibus 60. ad portus fauces in anchoris stans, et ante pugnam fugam meditans, incerta adhuc victoria, profugit. Hoc igitur graphice describit Poëta, 'sinistrorsum citas navium puppes in portu latere' dicens. Nam ab Actio solventibus Ægyptus ad sinistram est, et in ipso pœne portu Cleopatram latuisse necesse est; siquidem ante portus fauces commissum prælium historici tradunt. Nec temere *navium puppes* dixit; prora enim altior puppis est. Auget igitur latentem turpitudinem, quod puppes quidem conspicere potuere.

20 *Sinistrorsum*] Hoc est, *καλιμπρυστηδόν*. Jacent autem ita naves sinis-

trorsum puppibus, dextrorsum proris ad fugiendum conversis. An non respectu Italiæ et Orientis? Sane ex Oriente naves venerant. Proris igitur ab Oriente aversis venerant. De victoria autem cum desperarent, *sinistrorsum*, hoc est, contra converterant. Glossæ Stephani, *sinister, ἐναντιος*. Naves ergo *sinistrorsum citæ*, naves sunt ad fugiendum paratæ; vel quia inhibentur præ metu: ciere enim puppim *sinistrorsum* est *πρόμωην κρούσασθαι* quod ab iis fiebat, qui paulatim cedebant, ac retrorsum naves, sed sensim, flectebant, ne inter fugiendum hosti se exponerent. Hoc ergo vult: Naves illas Cleopatrarum et Antonii, quæ prius Italiam petebant, postea *πρόμωην χωρήσαι*, ut loquitur Euripides, id est, retrocedere cœpisse, et Italiam versus puppes, proras versus Orientem convertisse. *Heinsius. Sinistrorsum citæ*] Cruquius duobus in codicibus *sitæ* legi affirmat. Ego Gryphii editionem sic habere scio, alibi vidisse non memini. Nonius 'citum' et celere significare tradit, et divisum ac separatum. *Sinistrorsum citæ*] Alexandriam versus. *Citæ*] Puppis ad fugam celeres et paratæ.

21 *Io triumphæ*] Ad primum Actiæ victoriæ nuntium hæc scripsisse Poëtam ante monnimus. Cum ergo allatum esset an fugisse Antonium, triumphum veluti deum aliquem alloquitur, qui plenam victoriam, quam annuere possit, adhuc remoretur, nondum capto Antonio. Triumpho certe, uti et Honore, effigiem in antiquis nummis cernimus. *Io triumphæ*] Est cantus, quem 'Pæana' appellant veteres: hunc Apollini tum de ejus, tum de victorum laudibus, canebant. Nam præsertim Græci duos Pæanes habebant, alterum Martis, quo utebantur initio pugnarum, alterum Apollinis, quem fuis cæsisque hostibus decantabant, quemadmodum hic facit Horat. profligato M. Antonio. Vide

Franc. Luisini Parergon II. 12. *Io triumphe*] Vox est exprimens gaudium militum, qui Imperatorem triumphantem prosequerantur. *Tu moraris aureos*] Tu in mora es curribus triumphalibus, qui jam parati sunt. *Aureos currus*] Vere 'aureos' fuisse triumphantium currus, maxime Cæsarium, probare nititur Turnebus Advers. XI. 16. Tibullus tamen I. 7. Messalæ triumphanti eburnum tribuit: 'At te victrices lauros, Messalla, gerentem, Portabat niveis currus eburnus equis.' Quid ergo si 'aureos' pro fulgentibus atque eximie ornatos accipiamus? Vide Turneb. II. 16. [Markland. ap. Jaeck, *cur moraris.*]

22 *Intactas boves*] Non male antiquus commentator: 'A triumphantibus alba bos et indomita immolabatur in Capitolio.' Idem enim 'indomita' quod 'intacta,' quod ex Virgilio manifestum est, cum ait: 'Intacta totidem cervice juvenca.' Id eoque 'injuges' proprio sacrificantium vocabulo appellabantur: quales etiam Minervæ, utpote virgini, immolari solere legimus, et quia virtus jugum nescit; sic enim Falgentius. Nec ignoro taurum peculiarem fuisse triumphii hostiam, unde 'maxima taurus victima' a Virgilio dicitur: sed plures omnino hostiæ immolabantur, ac pluribus diis; et si masculis non litassent, succidanæ erant feminæ. *Intactas boves*] Jvencas a tauro integras et paratas ad sacrificium pro victoria.

23 *Io triumphe*] Iterum hortatur triumphum ut acceleret, et Augusto, quo nullus ante dux major, lauream imponat. [*Jugurtheo parem* Schoenborn. 2.]

24 *Ducem*] Marium, qui de Jugurtha Afrorum duce triumphavit.

25 *Neque Africano*] Non damno quidem hanc lectionem, sed in plus decem codicibus optimæ notæ *Africanum* repperi, et mihi sane perplacet; nam et Jugurthinum bellum in

Africa gestum est. *Neque Africano*] Neque Africano bello reportasti ducem (nempe Scipionem) Augusto parem. *Cui super Carthaginem*] Locus obscurus, in ejus explicatione dissentiunt Turnebus et Lambinus. Ego de Africano Majore Flaccum nostrum loqui existimo; quanto enim gravior hostis Annibal, quanto diuturnius difficilisque cum eo bellum, tanto et speciosior victoris triumphus fuit. Sensus ergo horum verborum, ex Glareani sententia, hic est: Cui virtus sepulchrum condidit super Carthaginem: quasi diutius duraturum, quam ipsa Carthago, quod etiam verum est. Vel ego Scipioni virtutem sepulchrum condidisse puto super Carthaginem, id est, super res Carthaginenses; et intelligo elogium in ejus sepulchro scriptum. Vide Luisini Parergon III. 8. Turneb. XIV. 10. et X. 11. *Cui super Carthaginem*] Scipioni sua virtus æternam memoriam peperit, propter Carthaginem deletam et eversam, quæ victoria illi semper erit loco sepulchri.

27 *Hostis, Punico*] Antouius lugubre paludamentum, id est, vestem mœroris induit, purpureo sago deposito. *Punico Lugubre mutavit sagum*] *Sagum* amiculum erat militare: unde et 'sagati' ad differentiam 'togatorum' dicti. Quamquam et in Urbe, majore aliquo motu aut tumultu concitato, saga a populo sumebantur, et ad saga ire et in sagis esse civitas dicebatur. Ceterum purpurea erant, aut coccinea, quibus belli duces utebantur, (Græci *φοινικίδας* vocant,) ut quo loco Imperator ageret, præsertim in acie, conspiceretur. Plura Turnebus XI. 16. Sagi duo fuere genera, alterum crassum, dense villosum et commune, *ἑσθῆς στρατιωτικῆς* alterum tenuissimum, molle, Imperatorum superindumentum: hoc autem ipsum mutavit Antonius in fugam sago lugubri, id est, communi, quod quidem illi lugubre fuit, non

tam quod esset nigrum seu pullam, quam quod illi quasi ob oculos poneret mutata fortunam, et exitium præsens. *Cruq.* [Ad marginem codicis Bamberg. hic legitur, *De fuga Antonii*, quasi novum Carmen inciperet.]

29 *Centum nobilem Cretam urbibus*] Creta centum habuit civitates. Vide III. Od. 27.

30 *Non suis*] Ventis adversis et contrariis.

31 *Exercitatas*] Syrtes tempestuosas et a Noto vexatas.

32 *Aut fertur incerto mari*] Nesciens quo fugiat.

33 *Capaciores*] Vel impatiens moræ, ob tam insignem lætitiã, ab se sumit, quod a Mæcenate petierat, vel animo Mæcenatis convivium præcipiens, tanquam præsens, Græco more, poscit majoribus poculis. De qua consuetudine, II. Sat. 7. *Capaciores affer*] Affer huc grandiores calices, ut bibamus liberâus.

34 *Chia vina, aut Lesbia*] Græca vina flagitat, seu transmarina, quæ in summo pretio apud antiquiores Romanos erant: tanta enim illis gratia, ut non nisi singulæ potiones in convivio darentur. Plin. XIV. 14. In vetustis quoque codicibus legitur: *Aut Chia vina aut Lesbia*, pro et Chia, haud dubie concinnius. *Chia vina, aut*] Vina sic dicta a Chio, insula in Ægæo. *Lesbia*] A Lesbo insula.

36 *Cæcubum*] Vinum Cæcubum ciborum concoctioni est utile: quamobrem cum stomachi cruditatem tollat, fluentem etiam nauseam sedat et coërcet. Alii aliam reddunt rationem, nempe, quod vinum Cæcubum austerum est et pungens.

37 *Curam metumque*] Victor jam quidem Augustus; sed Poëta nihil actum credens, cum quid superesset agendum, ante captum Antonium non omnino secutus est. *Torrent.*

38 *Dulci Lyæo*] Juvat dulci vino relaxare metum propter incertum

belli eventum. Vide I. Od. 7. *Lyæus* est nomen Bacchi, ἀπό τοῦ λέω, id est, *solvere*.

EPOD. X. IN MÆVIUM POËTAM, CUI NAUFRAGIUM PRÆCATOR.